REQUERIMENTO Nº ................, DE 2019
(Do Sr. Zé Neto)

Requer a realização de sessão solene da Câmara dos Deputados para

comemorar o aniversário da cidade de Feira de Santana pelos 186 anos de
emancipação politica.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de sessão solene da
Câmara dos Deputados para o aniversário da cidade de Feira de Santana
pelos 186 anos de emancipação política.

JUSTIFICAÇÃO

Conhecida como Princesa do Sertão, Feira de Santana, segundo maior

município do Estado da Bahia, mais importante entroncamento rodoviário do

Nordeste, com aproximadamente 700 mil habitantes e há 108 quilômetros da

capital Salvador, celebra 186 anos de emancipação política no dia 18 de

setembro.

As primeiras medidas para o município se transformar no que é hoje

começaram com a criação da vila em 13 de novembro de 1832, mas o

Município e a Vila só foram criados oficialmente no dia 9 de maio de 1833

quando o governo elevou o então povoado à Vila, com a denominação de Villa

do Arraial de Feira de Sant’Anna, com o território desmembrado de Cachoeira

constituído pelas freguesias de São José das Itapororocas (sede), Sagrado

Coração de Jesus do Perdão e Santana do Camisão, atual município de Ipirá.

A Lei provincial nº 1.320, de 18 de setembro de 1873 elevou a vila à categoria

de cidade, com o nome de Cidade Comercial de Feira de Sant'Anna.

Feira de Santana é o principal centro urbano, político, educacional,

tecnológico, econômico, imobiliário, industrial, financeiro, administrativo,

cultural e comercial do interior da Bahia e um dos principais do Nordeste. O

município possui um importante e diversificado setor de comércio e serviços,

além de indústrias de transformação, a Universidade Estadual de Feira de

Santana (UEFS), faculdades particulares, Aeroporto, campus da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), Mercado de Arte, museus de Arte

Contemporânea, Casa do Sertão e regional, e atrai um grande fluxo turístico na

área de negócios, logística, cultura e religião.

Nesses 186 anos de emancipação política, Feira de Santana tornou-se

uma grande referência para a região e para o Estado. A partir dos aspectos

listados, busquei desde a Universidade, no Movimento Estudantil, contribuir

para o desenvolvimento desta cidade, onde nasci, me criei e continuo

residindo. Em seguida, tornei-me advogado, atuando e lutando pelas causas

coletivas da cidade; depois fui eleito vereador e após dois anos me elegi

deputado Estadual, quando pude dar sequência às contribuições para o

município de Feira de Santana. Hoje, eleito deputado federal, devido à história

e importância do município, conto com o apoio dos Ilustres Pares para a

aprovação desta proposição de sessão solene para comemorar o aniversário

de 186 de emancipação política da cidade de Feira de Santana e refletir sobre

os desafios a serem enfrentados por essa cidade que é o maior entroncamento

rodoviário da Região Norte-Nordeste.

Sala das Sessões, 12 de março de 2019

Deputado Zé Neto

PT/BA